Fausti Corbei. MS.
Feliciori cursu procedebant bella Orientis, Balduino Rege, à quo pleno jure Hierosolymitanus Patriarcha impositus; ab eoque piissimo Rege, quod fasti Corbeienses nostri memorant, transmissæ advenere Corbejam reliquiæ de S. cruce, de sepulchro Domini, multaque alia præclara SS. pignora.

Jam & Henricus Episcopus noster Româ reversus Paderbornam, confirmatus Paschalis Pontificis auctoritate in Episcopatu, animum

licæ Sedi
beralitate
os multis
is. Ex quo
deabHen-
e transum-
tum aspe-
cheret.

um multò ferventius adjecit ad Ecclesiam suam excolendam; mul- Henrici
tisque largitionibus, in pauperes & religiosorum Cœnobia factis, Ep. in
Deum sibi propitium quæsivit, palam testatus se pro expiatione de- Monaste-
liorum hæc donare. Hujus pietatis indices vel hæc tabulæ, quibus Helm- rium
exemplo Popponis, Jmadi, aliquotumque Episcoporum Paderbor- wardes-
nensium Monasterio Helmwardeshusano tum disciplina & cœtu huf. be-
Monachorum florentissimo beneficit. neficen-
tia, cui

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Heinricus ipsa propitiante donat
sanctæ Patherbrunnensis Ecclesiæ Episcopus. Notum esse volumus tam fu- villam
turis quam præsentibus cunctis Ecclesiæ Christique fidelibus nos pénitentia Wilme-
peccatorum nostrorum, nec non et spe futuræ retributionis duclos, sanctæ que ressen.
in Helmwardeshuson est Ecclesiæ, in honore Domini Salvatoris, nec non et
beatissimi Apostolorum Principis Petri constructæ, nobis commissæ, quicquid
proprietas Ecclesiæ nostra possederat in villa, Wilmeressen nuncupata, roga-
tu precipue Ottonis Comitis, qui dicebatur debilis, atque consensu Cleri san-
cta Patherbrunnensis Ecclesiæ contulisse, et jure perpetuo cum omnibus ap-
pendiciis, id est, agris cultis et incultis, pratis, pascuis, aquis, aquarumque
decursibus, pescationibus, silvis, et cunctis redditibus in proprietate ad usum
Deo illic servientium tradidisse, legasse, concessisse, pro salute corporis et ani-
ma nostræ, et memoria antecessoris nostri Popponis Episcopi, atque felicis me-
morie Immadi Episcopi, et omnium prædecessorum nostrorum. Hujus reite-
stes Erpo Comes, Alverus, Manegoldus, Hildbold, Rebbertus, Hugo, Lui-
pold, Waltberg, et alii quamplures. Ut igitur hec firma illi Ecclesiæ, de-
functisque prænotatis permaneant, hæc describi jussimus, et sigilli nostri im-
pressione signavimus. banno quoque Domini nostri Jesu Christi, et beatissi-
mi Apostolorum Principis Petri, nostraque quam à Deo accepimus ligandi
atque solvendi auctoritate firmavimus et firmavimus. Si quis autem hæc in-
fringere vel destruere præsumperit, se se cum omnibus sibi cooperantibus ana-
themate perpetuo ab eo quem offendit, beato Petro damnatum noverit. Da-
ta XV Calend. Octobris, Anno Dominicæ Incarnationis Milles. cent. VIII
Indic. I ordinatione vero Heinrici Episcopi anno XXIII.

Annus Christi 1109.

Paschalis II Pont. 10.

Henrici V Reg. 4.

Henrici II Ep. Pad. 20.

Inter hæc pacata adhuc Germaniæ tempora Henricus Rex, Ursberg.
postquam Moguntia Natalitia Christi peregrerat Francofurtum Dodechin.
ascendit. Ubi in publicis Imperij comitiis Sigefridus Comes Pal- Brovver. in
tinus in custodiam abreptus, quod in Regis caput conspirasse ab Fuld. An-
Henrico Limburgo delatus esset. Ibi & Godefridus Fuldensium
Abbas ejectus è munere, subrogato in ejus locum Wolfelmo ejus-
dem Cœnobij Monacho, haud alia ex causa, quam quod schisma-
Qqqq 2 tis

Vauz
Regis
Henrici
expedi-
tiones.
Cromerus
hb. s.

*Dodechin.

Ursberg.

Trithem. in

Chron.

Serrar.

Chron. Mo-

gunt.

Mortuo

Ruthard-

do Mo-

gunt. Ar-

chiep.

substitui-

tur Al-

bertus

Henrici

Reg.

Cancel-

larius.

Ursberg.

Dodechin.

Otto Fri-

ting.

Henricus

Rex pro-

festio-

nem in

Italianam

indicit,

ad quam

multi

Principes

& Comi-

tes se of-

ferunt.

Chron.

Hild.

Gobelin.

tis malum recrudeceret, & Regis gratia excidisset. Abbas Coloniam in exilium abiit; quam & urbem Rex ingressus, prioremque patris offensionem bello ulciscens præda & incendio exhausit. Posthac in Polonus expeditio suscepta ab Rege, quod tributa negassent, & superiori bello Ungaris suspectias misissent. Facta etiam in Bohemiam irruptio; sed improspero rursus successu. Nam amissa ad Glogoviam (quam cassa obsidione aggressus) magna parte Bojorum, Bohemorum, & Saxonum, majoribus inde cladibus ad Uratislaviam attritus, in Germaniam rediit. Tributariam interim reliquise Poloniam tradit Ursbergensis.

*Naturæ hoc anno concessit, 6 Nonas Maji, Ruthardus Moguntinus Archiepiscopus, ac Metropolitanus noster, vir, qui magnâ constantiâ, & religione ardore res Catholicorum per Saxoniam & Germaniam erexit. In ejus locum subrogavit Rex Albertum Cancellarium suum, gente Lotharingum, seu Sarapontanum magis, quem haec tenus primum atque intimum consiliorum suorum moderatorem habuisse scribit Otto Frisingensis Episcopus; ubi tamen postea contra Paschalem Pontificem, & libertatem Ecclesiæ res agi coepit hunc eundem Rex acrem adversarium expertus est.

Annus Christi 1110.

Paschalis II Pont. 11.

Henrici V Regis 5.

Henrici II Ep. Pad. 21.

Anno dehinc proximo Rex, celebratis Bambergæ Christi Nativitatibus, Ratisbonæ per Epiphaniæ ferias celeberrima Episcoporum ceterorumque Principum comitia habuit. In his Rex palam edixit, sibi constitutum esse in Italiam proficisci; nec aliud hujus expeditionis esse consilium, quām ut pro veteri more corona Imperij donaretur à Pontifice, Italiam in societatem Germanici regni componeret, & quā pro defensione Ecclesiasticae libertatis poscerentur, ad voluntatem ac nutum Romani Pontificis acciperet. Quām hæc speciosè ac magnifice exponebantur, tam proris omnes Imperij Principes animis assensere; totumque Germaniæ robur cum nobilitate confluxit ad signa. Læta hæc omnia obturbavit feralis cometæ aspectus, à 6 Iulij in Austrum protensus, triste, ut quidam opinati, schismatis signum.

Paschalis Pontifex, ubi per Legatos certior factus de expeditione Regis, veritus, ne sub larva hac, ut res aperuit, alia fraudis scena lateret, Italiae Principes, clientesque Apostolice Sedis monuit, rogavitq; ut fires posceret, præsto essent. Inde ab Rege per Autumnum expeditio copta; ad quam præter reliquam militiæ servorumque turbam conyenere triginta millia selectorum equitum, tanto castrorum ambitu, quem oculis nemo metiri poterat. Inter Episcopos Germania;

qui

qui Regem comitati, Fridericus Coloniensis, Bruno Trevirensis, & Conradus Salisburgensis, Archiepiscopi: Burchardus Monasteriensis, ceterique in Germania Episcopi, quibus Corbeienses fasti adjungunt Erckenbertum Abbatem suum. Ingens præterea Principum ac Comitum procerumque multitudo ex tota Germania convolavit. E Saxonice etiam Hermannus Winceburgicus Comes, & Henricus frater Comitis Friderici Arnsbergensis memorantur. Ceteri nostrates Scriptorum silentio ignorantur. Evocavit Rex quoque in comitatum Davidem, gente Scotum, virum eruditione præstantem, qui pro historici munere omnia hujus expeditionis acta consignaret facili & populari stylo; id quod tribus libris, qui intercidere, præstis-
tit. Hac multitudine per Alpes Cottias, & fauces Tridentinas pe-
netravit Rex in Lombardiam, expugnatisque castellis aliquot & Op-
pidis, Florentiae Christi natales celebravit.

Sclavi hoc anno irruptionem fecerunt in Transalbinas Christianorum regiones, prædis & cædibus grassando. Quod ubi Lothario Duci renunciatum, Saxonum ille militiam contraxit, Sclavorumque provincias hostiliter ingressus, latè omnia spolijs & cædibus vastavit; expugnatisque novem Sclavorum opulentioribus urbibus, acceptisque ad tributi pensitationem obsidibus, victor in Saxoniam rediit. Fortis, felixque Dux Lotharius, qui omnem bellum gloriam & fortunam è religionis & pietatis cultu habuit.

Annus Christi IIII.

Paschalis II Pont. 12.

Henrici V Regis 6. Imp. 1.

Henrici II Ep. Pad. 22.

At Rex anno Christi M^{cxi} ineunte proprius Romam movit. Sed Otto Fris-
ing. lib. 7. Petrus Diaconus
convenitque in certa pacta, sanctè jurata, & datis etiam obsidibus
firmata; sicuti hæc multis recenset Petrus Diaconus, Dodechinus,
alijque. Ex his Otto Frisingensis, id quod tum maximè agitabatur,
refert; conyenisse nimirum, ut Rex institutioni Episcoporum, seu in-
vestiturae renunciaret, Pontifex autem regalia Episcoporum permit-
teret Regi. Quæ pacta cum uno tantum Alberto Cancellario sciente
convenissent, ceteris tum Germanæ Episcopis ignorantibus, mox
ingentes motus dedérunt. His interim constitutis, Rex *III Idus Fe-
bruarij solemní pompa Romam est ingressus, receptusque extra ut-
bem à populo, in porta à Clero, ad superiores vero gradus S. Petri
ab ipso Paschali Pontifice, Episcopis & Cardinalibus. Cum verò ad lenniter
ingressum Basilicæ rogaretur à Pontifice, an quod pollicitus erat, ab ingredi-
juraret institutionem Episcoporum, Rex attonito similis hæsit. Mox
dolos suos rētegens, non modò institutionem Episcoporum negavit,
sed